
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA    DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 62  del  reg. gen. 
 
 
DATA 28.04.2015 

 
                                                          n. reg.  proposta _____/2015 

 
 

 
OGGETTO: Adesione accordo di partenariato per la 
partecipazione al bando “Culto & Cultura” 
Progettazione e realizzazione di itinerari per la 
valorizzazione del Turismo religioso” proposto 
dall’Associazione Vita Onlus di Mussomeli  

 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno VENTOTTO del mese di APRILE  alle ore 13,30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

        X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

        X  
 

 
CARRUBBA MONIA  

             
              ASSESSORE  

 X 

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        ____________________________ 
 
UFFICIO    ___________________________ 
 
Data           ____________________________ 

 
IL  RESPONSABILE   _______________ 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO Giunta Comunale 
 
Data  28.04.2015 

 
   I L SINDACO 
   F.to Salvatore Calà 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
   _Cultura e Turismo 
F.to Dott.ssa R. Genco Russo 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 28.04.2015                                Il Segretario Generale  
                                                          F.to  Dott.Salvatore Gaetani Liseo 
Il responsabile dell’area                     _______________________ 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria            ____________________ 
 

Pagina 1 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO che la valorizzazione dell’immenso patrimonio storico, religioso, architettonico, 
archeologico, artistico e culturale del territorio rientra nell’attività programmatica e negli obiettivi 
primari di questa Amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che tale priorità è  evidenziata dalla lettura delle molteplici iniziative di  spessore 
che sono state realizzate nel corso di questo quinquennio amministrativo; 
 
CHE tale finalità viene altresì enunciata al punto 12 dell’art.2 dello Statuto Comunale; 
 
CHE la Regione Siciliana – Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo- Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Area 2 “Sviluppo, analisi, bilancio, attivazione 
finanziamenti U.E. ha pubblicato il bando sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana- Parte I 
n.13 del 27.03.2015- con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo del 18 marzo 2015 dal titolo “ avviso pubblico per la realizzazione di 
attività finalizzata alla creazione di itinerari turistici dedicati al segmento “religioso” nell’ambito del 
progetto di eccellenza denominato “Culto & Cultura”, progettazione e realizzazione di itinerari per 
la valorizzazione del turismo religioso”. 
 
CHE con nota n.7786/2015, l’Associazione Vita Onlus di Mussomeli, in qualità di soggetto 
capofila,in riferimento al bando suddetto, propone a questo Comune una richiesta di partenariato 
ai fini di poter concorrere alla presentazione di una richiesta di finanziamento volta alla 
valorizzazione e alla promozione di itinerari nel settore del turismo religioso; 
 
CONSIDERATA l’importanza dell’iniziativa che, di certo, riuscirà a far scoprire a chi intraprende 
questo viaggio i luoghi della ricerca del cuore, intensi di spiritualità e ricchi d’arte, colmi di storia, di 
suoni e di memoria; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il progetto proposto dall’Associazione Vita Onlus è sicuramente di 
grande effetto e di grande attualità, si presenta dinamico ed innovativo, nonché molto interessante 
per l’incremento dell’economia del territorio a volte troppo legata ad una mentalità ancestrale 
ristretta e poco pragmatica e restia ad investire nel settore turistico; 
 
 
RITENUTE valide le argomentazioni dianzi citate; 
 
VISTA la L: R: 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana ; 
 
VISTA la legge n. 142 /1990, come recepita dalla L.R.  n. 48 / 1191 e successive modifiche  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008,n. 22 ”Composizione delle giunte . Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica .Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali 
e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n. 6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali” ;    

 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 
 

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e 
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
 2) Accettare la proposta dell’Associazione Vita Onlus relativa alla partecipazione di questo 
Comune, come partner gratuito, al Bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana- Parte I n.13 del 27.03.2015- con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo del 18 marzo 2015 dal titolo “ avviso pubblico 
per la realizzazione di attività finalizzata alla creazione di itinerari turistici dedicati al segmento 
“religioso” nell’ambito del progetto di eccellenza denominato “Culto & Cultura”, progettazione e 
realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo religioso” di cui la suddetta Associazione è 
soggetto capofila e beneficiario; 

3)Autorizzare l’Associazione Vita Onlus all’uso dello stemma comunale per le sole attività in 
progetto 
  
4)Approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Mussomeli e l’Associazione Vita Onlus    
che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal Segretario generale Dott. Salvatore Gaetani Liseo ; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 

DELIBERA 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

